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SGGW-AĘ w oBoRACFI-WILANo\MIE

W WARSZAWIE

Mszyce żerujące na zbożach stały się w ostatnich
latach problemem, zarówno w krajach tropikalnych,
jak i klimatu umiarkowanego. Wiadomo, ze walka
biologiczna z tymi szkodnikami nie zawsze spełnia
pokładane w niej nadzieje, walka zaś chemiczna nie
jest zalecana ze wzg7ędu na wzrastające zagrożenie
środowiska, Celowe jest więc prowadzenie badań

nad mechanizmami odporności zbóż na mszyce i inne
szkodniki,

W roku 1978 przejrzano w kolekcji roślin zbożo-
wych Instytutu Hodowli i Aklimatyzacji Roślin w
Radzikowie kilka tysięcy odmian zbóż: pszenicy ozi-
mej, jarej, jęczmienia jarego i ozimego oraz owsa
i żyta. Nie znaleziono odmiany charakteryzującej się
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całkowitą odpornością (immunitetem) na mszyce.
Stwierdzono jednak obecność odmian o wysokim
stopniu odporności utrzymującej się przy wysianiu
ich rv,innych regionach kraju (np. na Lubelszczyźnie).

Często spotykano jedynie odporność pozorną. Od-
miany zbóż pochodzące z innych stref klimatycznych
czasami nie są zasiedlane iub zasiedlane są w nie-
wieikim stopniu zą względu na rozmijanie się faz
rozwojowych roślin w stosunku do odmian rodzi-
mych i faz rozwoju szkodnika. Pierwszym etapem
w rozwoju populacji szkodnika jest rozpoznanie i wy-
bór rośIiny żyrqicielskiej. Wiadomo, że migrantki
mszycy czeremchowo-zbożowej (Rhopalosiphum pu-
dż L.) i południowej (Schżzaph,żs graminum Rond.)
preferują żołtą barwę o długości fali 525 i 600 nm
(Roach, Agee 1972). Mszyca zbożowa (Sitobżom aue-
nae F.) wybiera natomiast rośliny według długości
fa1 światła odbitego od nich, a zatem od zawartości
barwników w kłosach i źdźbłach. umożliwia to mi-
gra,ntkom odróżnienie zboża od innych traw. Istnieje
prżyplf,szczenie, ze pierwsze bezskrzydłe samice, któ-
re zasiedliły akceptowane przez nie rośliny, sygnaiizu-
ją migrantkom przydatność d_anej odmiany do żerowa-
nia i wydania potomstwa. Swiadczy o tym fakt, że
migrantki osiadają częściej w miejscach gdzie żerują
już inne osobniki tego gatunku. W wyniku tego
powstaje wyraźna skupiskowość (agregacyjność)
punktów porażenia mszycami, nawet jeśii mszyce
mają do wyboru tylko jedną odmianę (Kieckhefer
1975), śygnalizacja przestaje działac w warunkach
przegęszczenia populacj i.

Na wybór rośliny zywicielskiej nie mają wpływu
czynniki morfologiczne takie, jak: wysokość roślin,
długość liści, iiczba liści na rośIinie oraz stopień roz-
krzewienia roślin zbozowyeh (M. Piechota, J. Piecho-
ta 1979).

Na akceptację związaną z wydawaniem potom-
stwa, żerowaniem i ukrywaniem się mają wpływ
inne czynniki morfologiczne oraz anatomiczne i bio-
chemiczne. Szczególnie silne pokrycie liści włoskami
może udarepniać lub ograniczać zasiedlenie przez
niektóre gafunki mszyc (Starks, Merkle 1977). Sty-
mulatorami żerowania są podstawowe składniki po-
karmowe (Kennedy 1965) takie, jak: sacharoza oraz
aminokwasy, zwłaszcza tryptofan, walina, treonina
(Srivastava, Auclair 1975).

Odporność roślin jest więc uwarunkowana niepeł-
ną wartością odżywczą. Stwierdzono, że wszelkie

zmiany w składzie chemicznym rośliny wpływają
na rozwój i płodność m§ayc (Malfąi5, Auclair 1957).
Zauważono wielokrotnią że odmiany odporne -cha-
rakteryzuje stosunek zawartości cukrów do białek
zbliżony do jedności, natomiast odmiany wrażIiwe -odbiegający od tej warto{ści (Maltais, Auclair 1962),
Fuożne warunki w poszczqólnych partiach łanu zbo-
ża, związane z różnyrn naffietleniem, zawartością
barwników, inną intensywnaścią fotosyntezy, wpły-
wają na jakość pokarmu" a w rezultacie na rozwój
mszyc i na niejednakowe ięfu zn$ęznenie w różnych
partiach łanu (Dean 1973)

Niezbyt dobrze poznana jest rola wtórnych sub-
stancji roślinnych wpływających toksycznie na mszy-
ce takich, jak np. aikaloidy vy nlinzki fenolowe.
Wiadomo jedynie, że fenole mają istotną rolę w od-
porności niektórych odmian pszenicy ozimej na
mszycę czeremchowo-zbożową (Leszczyński, Niraz
197B).

W czasie badań prowadzonych w naszym Instytu-
cie stwierdzono, że odpowiednio dobrany poziom na-
wozenia NPK oraz termin siewu mają wpływ na
powstawanie tak zwanej odporności wzbudzonej
(przejściowej), zwłaszcza przy sprzyjających warun-
kach meteorologicznych. Prowadziła ona do znacz-
nego zmniejszenia szkodliwych skutków żerowania
S. auenae, Odporność wzbudzona zależy od czynni-
ków glebowych, klimatycznych, wieku roślin, ogólnej
zdrowotności i odporności na choroby. Mszyce żeru-
jące na młodych roślinach wykazują większą aktyw-
ność i osłabienie tempa rozwoju (Fisk 1978). Wyni-
ka to z większego uwodnienia tkanek i zużytkowy-
wania większości asymilatów w procesach rozwojo-
wych roślin. Wysoki poziom nawożenia i duża za-
wartość azotu wpływają na wzrost populacji S. aue,
rr,oe i wielkość uszkodzeń spowodowanych ich żero-
waniem (Painter 1968)

Szczegółowe zbadanie czynników wpływających na
wytworzenie odporności wzbudzonej w powiązaniu
z badaniem plonowania zbóż i ekonomicznej opłacal-
ności ewentualnego stosowania zabiegów moze mieć
duże znaczenie w praktyce ochrony roślin zwłaszcza
przy dobrze rozwiniętym prognozov/aniu masowych
pojawów szkodnika.

Lżteratura w lżczbie 12 pozgcjż u Autoróu ż ąn re-
dakcji.


